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Abstract

This thesis deals with the design of a proposed bridge over the Vltava and will connect the two-city

sides, the bridge will carry two tram tracks and two pedestrian lanes. The proposal is a three-span

cable-stayed bridge. The superstructure has been designed at the serviceability and ultimate limit

states.
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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem mostu přes Vltavu a propojí obě městské strany, most ponese dvě

tramvajové koleje a dva pruhy pro pěší. Návrh je třípolový zavěšený most. Nosná konstrukce je

navržena v mezních stavech použitelnosti a únosnosti.
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1 Introduction
This work deals with the analysis and design of a proposed cable-stayed bridge (Dvorecký most v Praze)

with respect to construction stages, a detailed design for bridge deck regarding construction stage

analysis, and preliminary design of pylon, pier, and pier cap will be considered in this thesis.

1.1 Bridge parameter Bridge design restraint

Bridge span: 360 m

Pedestrian and bicycle lane must be on a bridge

The bridge has been designed for tramway operation

1.2 Bridge design restraint

The width of the navigation area is 80 m

The height of the navigation area is 7,0 m

The maximum navigation level is 188.40 m

The flood level Q2002 is 193.05
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2 Cable-stayed bridge

2.1 Main parts

A typical cable-stayed bridge, as shown in Figures 1, consists of a continuous girder, stay cables, two
pylons, and two end piers. The span between two pylons is called the main span. The main span length
is a key design parameter of cable-stayed bridges. [1]

Figure 1 Main parts of cable-stayed bridge

2.2 Cable arrangements

2.2.1 Layout in the Longitudinal Direction
Cable-stayed bridges have at least one forestay and one backstay cable per tower. The forestays act like
two piers omitted in the main span.

There are three basic cable arrangements in bridge elevation. With the fan arrangement, all cables join
at the tower head. With the harp arrangement, all cables run parallel and are anchored over the height
of the tower. The true fan arrangement cannot be realized practically. [1]
In such way an intermediate cable arrangement between harp and fan is created, which should be as
close as possible to the fan arrangement due to its economic advantages. The harp arrangement,
however, is aesthetically advantageous because there are no visual intersections of the stay cables, even
for two cable planes in a skew view. [1]
The cable-stay layouts are shown in the figure 2.
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Figure 2 Type of cable stayed bridge based on cable arrangement [2]

2.2.2 Cable Spacing and Angle
The cable spacing for concrete segmental cable-stayed bridges typically ranges from 5 to 10 m. The

angle between the cables and the main girder ranges from 25° to 65°, but not smaller than 22°.

2.2.3 Layout in the Transverse Direction
In the transverse direction, the stay cables can be arranged in one plane (see Fig. 10-8a), two planes (see

Fig. 10-8b), or three and more planes as needed. Theoretically, the stay cables in one-plane

arrangements do not have the capacity to resist torsion and the main girder must have greater torsion

capacity. Most of the torsion can be resisted by the stay cables in a two-plane arrangement, and the

cross sections of the main girder may have a smaller torsion capacity. [1]

Figure 3 Typical Transverse Layout of Cables, (a) One Plane, (b) Two Planes
[1]
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Figure 5 Relationship between tower height and amount of
cable steel [1]

2.3 Cable stiffness
The stiffness of cable-stayed bridges is governed by the stiffness of

the stay cables, which is reduced by the cable sag, as given in the

formula by Ernst [1]

As =Cable Steel Area

E0 =Modulus of Elasticity for straight Cables

E, eff =E-Modulus of Cable with Sag

γ = Specific Weight of Cable including Corrosion Protection

lk =Horizontal Length of Cable

σ =Tensile Stress in Cable

The influence of the various parameters on the cable stiffness is shown in Fig. 3.

2.4 Geometry

2.4.1 Main span/Side span ration
The ratio of the main span to side span plays a critical role for cable-stayed bridges, the length of a side

span can be approximated to about 40 % of the main span for a concrete beam under road traffic loads.

however, for a steel bridge with railway loading, this ratio may be reduced to 30 %.

The critical factor for the span ratio is the stress in the backstay cables. This cable plays a significant role

since it has the maximum variation of stresses. For the cable size required for the biggest backstay force

with live load in the main span. [1]

2.4.2 Pylon heights

Hight of the pylon reduces the required amount of cable

steel and the compression forces in the bridge beam by

increasing the degree of inclination up to a cable inclination

of 45°. However, increase the costs for the towers

themselves. Optimizations indicate that tower heights of

about 0.2 of the main span above deck achieve minimum

costs for the whole bridge, Fig. 5 [1]

Figure 4 Relation between E, effective of cables, span
lengths and [1]
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2.5 Articulation of bridge
The longitudinal support conditions for the girder of cable-stayed bridges have to be chosen carefully

since they affect the changes in lengths due to temperature, shrinkage, and creep in addition to

longitudinal forces such as braking, wind, and earthquake. A Summary of different types of longitudinal

support is shown and described below. [1]

Figure 6 Systems of Conventional Cable-Stayed Bridges, (a) Floating System, (b) Semi-Floating (c) Pylon-Beam System, (d) T-
Frame System. [3]

2.5.1 Floating System
In a floating system, the main girder is completely supported by the stay cables and the end abutments.

The pylons are rigidly connected to the piers. There are no connections between the main girder and the

pylons. This system is used for bridges with span lengths greater than 400 m and has the following

advantages and disadvantages: [3]

Advantages

a. Removes the negative moment at the locations of the pylons in the beam.

b. Allowing the movement of the beam due to effects of temperature changes, shrinkage, and creep of

concrete.

c. The variation of the moment in the main beam in the longitudinal direction is comparatively small and

uniform.

d. the ability of the superstructure to move longitudinally lead to absorbing large earthquake loads.
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Disadvantages

a. The need for the temporarily fixed connection during the cantilever construction method between

the main beam.

b. removing the temporary fixed support may cause longitudinal movement of the main girder Because

of the effect of inevitable unbalanced forces experienced during construction. [3]

2.5.2 Semi-Floating System
The difference between this system and the floating system is the existence of additional vertical

support at each of the pylon locations.

This system can be approximated to a continuous beam with a three-span supported on some spring

supports which represent the cables. Compared to the floating system, it possesses the following

advantages and disadvantages:

Advantages

a. the resistance of the beam to the deformations induced by live loads is much higher due to vertical

supports.

b. Can have similar advantages to the floating system if the vertical supports on the pylons are

designed as vertically adjustable or as spring supports.

Disadvantages

a. the existence of the negative moments at the locations of pylons in the main girder.

b. The effects of temperature, creep, and shrinkage will be higher when the pylon support restricts the

horizontal movement. [3]

2.5.3 Pylon-Beam System
In the pylon-beam system, the pylons and the beam are fixedly connected. The entire structure

consisting of girder, pylons, and cables is similar to a beam simply supported on the piers

and abutments. The cables are like the external post-tensioning tendons in the continuous segmental

bridges. This system has the following advantages and disadvantages:

Advantages

a. Significantly reduces the tensile force in the middle region of the main girder.

b. Significantly reduces the forces caused by temperature changes.

c. Comparatively simple for structural analysis.

Disadvantages

a. large displacement at the top of pylons may result due to the inclined deformation of the

pylons when fully loaded at the midspan. This increases the defection at midspan and the

the negative moment inside spans.

b. There are large reactions at the piers for long-span cable-stayed bridges, which may require

high capacity supports and causes difficulty for future maintenance. [3]
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2.5.4 Frame System
In the frame system, the piers, pylons, and main girder are rigidly connected. This system is often used

in single-pylon cable-stayed bridges and has the following advantages and disadvantages:

Advantages

a. Eliminates high-capacity supports at the piers and facilitates maintenance.

b. Comparatively easy for construction.

c. Possesses higher stiffness resulting in a small defection of the main girder.

Disadvantages

a. High negative moment at the rigidly connected joints between the pylon and the main girder.

b. The piers may need to be designed comparatively flexible to reduce the temperature forces [3]

2.6 Tower shapes and number of cable planes
Since towers are mainly loaded by compression, concrete towers are more economical and, therefore,

mainly used today. Only if extremely bad foundation conditions would require exceptionally long piles,

are the lighter steel towers used today. [1]

2.6.1 Two outer cable planes
The beams of cable-stayed bridges should normally be supported at the outsides to restrain the

rotational deformations most effectively. This requires two cable planes, supported by two tower legs,

Fig. 7. For small and medium spans vertical tower legs may be used. To stiffen them transversely they

can be connected with cross beams. For longer spans, the two-tower legs should lean towards one

another above deck in an A-shape, which provides increased torsional rigidity to the beam and stiffens

the towers for transverse loads. [1]

For bridge beams with a high clearance, the two foundations for a straight-A may be uneconomic. The

two legs can then be pulled together underneath the beam to permit a common foundation. [1]


[…]


bridge length has been obtained from the CS analysis model between the time of installation of the

expansion joint(CS39) or bearing till the end life of service life of the bridge(CS41).

10.3.1.3 Creep of concrete

The creep is the delayed strain due to applied load (prestressing load) and the value of the shorting

of the deck has been obtained from the model between the time of installation of the expansion joint

or bearing (CS39) till the end life of service life of the bridge (CS41).

10.3.1.4 Elastic shortening under compression
This shorting has been considered just for bearing by assuming that the expansion joint has been

installed after the prestressing of all tendons, the value has been obtained from CS analysis model

at the time of prestressing (CS37).
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Figure 277 deformation in mm due to shrinkage at abutment A1 at CS39 (installation of expansion joint)

Figure 278 deformation in mm due to shrinkage at abutment A1 at CS41(end of service)

So, the deformation due to shrinkage at abutment A1 =16.479-2.313=14.166

The following table shows the deformation due to shrinkage, creep, elastic shortening and temperature.
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Table 41 Movement in mm due to different action

Location Load Stage DX (mm) Stage2 DX (mm)3 Differance DX (mm)

A1 Elastic shortening CS37 -5.95 - - -5.95

P1 Elastic shortening CS37 0.00 - - 0.00

P2 Elastic shortening CS37 -14.09 - - -14.09

A2 Elastic shortening CS37 -20.07 - - -20.07

A1 Creep Primary CS41 -15.64 CS39 -5.57 -10.07

P1 Creep Primary CS41 0.00 CS39 0.00 0.00

P2 Creep Primary CS41 -29.89 CS39 -8.23 -21.66

A2 Creep Primary CS41 -45.74 CS39 -13.96 -31.78

A1 Shrinkage Primary CS41 -16.48 CS39 -2.31 -14.17

P1 Shrinkage Primary CS41 0.00 CS39 0.00 0.00

P2 Shrinkage Primary CS41 -31.08 CS39 -4.37 -26.71

A2 Shrinkage Primary CS41 -47.17 CS39 -6.82 -40.35

A1 Tempre.uniform+ - 41.63 - - 41.63

P1 Tempre.uniform+ - 0.00 - - 0.00

P2 Tempre.uniform+ - 103.16 - - 103.16

A2 Tempre.uniform+ - 153.08 - - 153.08

A1 Tempre.uniform- - -44.93 - - -44.93

P1 Tempre.uniform- - 0.00 - - 0.00

P2 Tempre.uniform- - -111.35 - - -111.35

A2 Tempre.uniform- - -165.22994 - - -165.23

Table 42 Summation of the movements in mm at A1,A2, P1 &P2

Location
Elastic

shortening
Creep

Primary
Shrinkage

Primary
Tempre.uniform

+
Tempre.unifor

m-

Max
movment(Expantion

)

Min Movment
(Contraction)

A1 -5.95 -10.07 -14.17 41.63 -44.93 41.63 -75.12

P1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

P2 -14.09 -21.66 -26.71 103.16 -111.35 103.16 -173.81

A2 -20.07 -31.78 -40.35 153.08 -165.23 153.08 -257.43

Bearings provided from company Freyssinet have been used, the axial load has been obtained form the

reaction of the 2-d model at the location of the pier or abutment divided by 2 + reaction from the

torsional moment. Where

𝑡ℎ𝑒 𝑡𝑜𝑟𝑠𝑖𝑜𝑛𝑎𝑙 𝑟𝑒𝑎𝑐𝑡𝑖𝑜𝑛 =
𝑇𝑒𝑑

𝑠𝑝𝑎𝑐𝑖𝑛𝑔 𝑏𝑒𝑡𝑤𝑒𝑒𝑛 𝑡ℎ𝑒 𝑏𝑒𝑎𝑟𝑖𝑛𝑔
=

11657.5

6
= 1942.9 𝐾𝑁

The following tables show the action on the bearing and the chosen type, for each location at the pier

and abutment 2 bearings have been provided so the ultimate action has been divided by 2.
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Figure 279 Tetron SB GG spherical bearings [19]

Table 43 Bearing table

Loacation Fz,ed [KN]
Fz,ed/2
[KN]

Fz from
torsion

Ned for
bearing 1st bearing 2nd bearing

P1 96706.4 48353.2 1942.92 50296.12 special bearings special bearings

P2 96885.16 48442.58 1942.92 50385.5 special bearings special bearings

A1 7482.8 3741.4 1942.92 5684.32
GL 6,000 - 400 .
40

GG 6,000 - 1,800 .
400

A2 7511.6 3755.8 1942.92 5698.72 special bearings special bearings

the location at P1, P2 need special bearing because the axial load is higher than the capacity of the

available bearing, and the company Freyssinet provides this. Location A2 needs special bearing because

the longitudinal displacement is higher than available (400mm , +-200mm). [19]
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Figure 280 CIPEC WP Joint [19]

for the expansion joint, the expansion joint type WP450 provided by Freyssinet has been considered for

abutment A2 which provides 450 mm movement, and WP160 for A1 which provides a 160mm

movement range. [20]

.

11 Conclusion
The goal of this master thesis is to summarize the characteristic of the cable-stayed bridge and

superstructure design of the cable-stayed bridge over the Vltava river, the bridge has been analyzed and

designed during construction and at the final state.

The bridge consists of 3 spans (90,180,90) supported by 2 piers and 2 abutments. the deck and the pylon

act as a frame.

The bridge will be loaded with pedestrian and public tram loads. The Box girder section has been chosen

because of the high torsional resistance of such a section. the structure has been assessed in ULS and

SLS. Cast in place concrete has been assumed in this project.

free cantilever method has been used for constructing the bridge. During construction, temporary post-

tension bars have been used, and temporary fixed support at the location of the pier. After the

abutment and key segment has been cast, post-tension cables have been stressed and the temporarily

fixed supports at the pier have been replaced by the permanent support.
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