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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Design of a cable-stayed bridge over Vltava River in Prague with respect to

construction stages

Author’s name: Bc. Yazan Amri

Type of thesis : master

Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)

Department: Concrete and Masonry Structures

Thesis reviewer: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.

Reviewer’s department: Concrete and Masonry Structures

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment extraordinarily challenging

How demanding was the assigned project?

Cable-stayed bridge design is extremely challenging topic requiring special approaches and knowledge beyond the regular

scope and content of study.

Fulfilment of assignment fulfilled

How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been

incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The submitted thesis fully meets the requirements specified in its assignment.

Activity and independence when creating final thesis C - good.

Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was

regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work

independently.

Student worked independently, regular meetings were held. Student showed the appropriate ability to work

independently and use all knowledge and experiences gained through the study.

Technical level C - good.

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student

explain clearly what he/she has done?

Theoretical part of the thesis is an integral part of the thesis with no clear border. Design of bridge basic principles and

articulation is not shown in detail and explained.

Practical part of the thesis is relatively clear and straight showing all important design steps and approaches, including

construction sequence and its effect on the structural design. Only LRT traffic loads are used for structural design without

any lorries or buses, design of anchoring details of stayed-cables or detailing of pylon are not provided. On the other hand

it shall be noted that the detail design of crossbeams and the deck are provided.

Formal level and language level, scope of thesis B - very good.

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is

the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

From a formal point of view, the work is at an appropriate level and organize logically. The extension of work is

appropriate to the thesis topic, English is on a satisfactory level.
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Selection of sources, citation correctness C - good.

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the

student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the

standards?

The choice of resources corresponds to the scope and type of work. Resources are listed in detail and formally correctly,

including a corresponding list at the end of the work.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility

of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

N/A

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED

GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

The submitted thesis is on appropriate level and demonstrates good knowledge level of student.

The grade that I award for the thesis is C - good.
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